
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.24  DEL 28-01-2026 
 
 
 Oggetto: Programma Ritornare a Casa PLUS (L.R. n. 4/2006 ART. 17 comma 1). 
Progetti anno 2025. Mensilità di Dicembre 2025 - Liquidazione  di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.3.2026;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Premesso che: 
- l’art. 17, comma 1 della L.R. 11 maggio 2006, n°4 prevede la realizzazione di un 

programma triennale denominato “Ritornare a casa”, finalizzato al rientro in famiglia 
delle persone istituzionalizzate e/o a sostenere la permanenza in famiglia delle persone 
non autosufficienti a rischio di istituzionalizzazione; 

- la L.104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate" e in particolare l’art. 3 comma 3; 

- la L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- la L.R. 23/2005 "Sistema integrato dei servizi alla persona"; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/10 del 10.04.2020 con la quale la 
R.A.S. ha disposto un unico intervento che ricomprenda al suo interno la misura “Ritornare a 
casa” e la misura “Interventi a favore delle persone in condizione di disabilità gravissima”; 
 



Determinazioni Area Amministrativa n.24 del 28-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

Vista la determinazione n. 63/12 del 11.12.2020 con la quale la RAS approvava le linee 
d’indirizzo “Programma Ritornare a Casa PLUS” annualità 2021/2022, nella quale veniva 
disposta la gestione associata del programma “Ritornare a casa PLUS”, ed il trasferimento delle 
risorse assegnate agli enti gestori degli ambiti PLUS e da questi trasferite ai singoli comuni per 
soddisfare il fabbisogno richiesto; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/51 del 22.11.2022 con la quale la 
RAS approvava in via provvisoria le linee d’indirizzo “Programma Ritornare a Casa PLUS” 
annualità 2023/2024 e la successiva n. 38/76 del 21.12.2022 con la quale le disposizioni sono 
state approvate in via definitiva; 
 
Richiamata le seguenti determinazioni dell’Area Amministrativa: 

 n. 256 del 19.11.2025 con la quale si accertava la somma di € 29.354,83 sul capitolo 
2081/2 “Plus Trasferimento Rimborso Pratiche Ritornare A Casa” del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025 relativamente al fabbisogno per il III° 
quadrimestre 2025; 

 n. 258 del 19.11.2025 con la quale si disponeva l’impegno di spesa di € 29.354,83 in 
riferimento al III° quadrimestre 2025 sul capitolo 1881/39 “Plus Rimborso Pratiche 
Ritornare A Casa” del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, annualità 2025; 
 

Ritenuto opportuno liquidare a favore dei beneficiari dei Progetti Ritornare a casa Plus per la 
mensilità di Dicembre 2025 la somma di € 5.564,34 trasferita dal Plus come dettagliatamente 
indicato nell’allegato ad uso del Servizio Finanziario; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Rilevato che in capo alla responsabile non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare l’allegato schema riepilogativo dal quale si evincono i nominativi degli utenti 
beneficiari dei Progetti Ritornare a Casa Plus e delle rispettive somme spettanti, la cui 
pubblicazione si omette ai sensi del D.L.gs 196/2003 e trattati nel rispetto del Regolamento (UE) 
2019/679 (RGDP), depositato nell’ufficio di servizio sociale; 
 
Di liquidare a favore dei beneficiari dei Progetti Ritornare a casa Plus per la mensilità di 
Dicembre 2025 la somma di € 5.564,38 trasferita dal Plus come dettagliatamente indicato 
nell’allegato ad uso del Servizio Finanziario; 
 
Di far gravare la somma complessiva di € 5.564,38 sul capitolo 1881/39 “Plus Rimborso 
Pratiche Ritornare A Casa” del Bilancio finanziario di previsione 2026/2028 Residui 2025; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 e art. 178 e 179 del D.L.gs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 
15 giorni. 



Determinazioni Area Amministrativa n.24 del 28-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


